Договор №____________
об оказании образовательных услуг по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки
г. Сургут

"__" ______________ 20__ г.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования спортивная школа «Аверс» (далее – учреждение), осуществляющее образовательную деятельность по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки на основании лицензии от «19» июля 2023 года №Л035-01304-86/00664754, выданной департаментом образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Подзолкова Евгения Геннадьевича, действующего на основании устава,
и___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя лица, зачисляемого на обучение (заполняется в случае, если на момент заключения договора лицу, зачисляемому на обучение, не исполнилось восемнадцати лет))

именуем___ в дальнейшем «Заказчик», действующий на основании__________________________________
____________________________________________________________________________________________

(реквизиты документа, удостоверяющего полномочия)

в интересах несовершеннолетнего______________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение, (заполняется в отношении лица, зачисляемого на обучение, которому на момент заключения договора не исполнилось восемнадцати лет))
именуем____ в дальнейшем «Обучающийся»,

и  _________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение (заполняется в отношении лица, зачисляемого на обучение, которому на момент заключения договора исполнилось восемнадцать лет))
именуем___ в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) обязуется освоить образовательную услугу по обучению в рамках дополнительной образовательной программы спортивной подготовки _____________________________________________________________

                                          (наименование дополнительной образовательной программы ____________________________________________________________________________________________

спортивной подготовки), (форма обучения, вид спорта, этап спортивной подготовки) и федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта, в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и дополнительной образовательной программой спортивной подготовки Исполнителя.

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания настоящего Договора составляет __________________________________________________________________________________
(количество часов/дней/месяцев/лет)

Срок обучения по индивидуальному учебному плану (при его наличии у Обучающегося), составляет ___________________________________________________________________________________________.
(количество дней, месяцев, лет)

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы ему выдается ____________________________________________________________________________________________

      (документ об обучении, предусмотренный Исполнителем в качестве удостоверяющего освоение

____________________________________________________________________________________________

образовательной программы)

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. По просьбе Заказчика информировать его о спортивных достижениях Обучающегося.
2.1.4. Привлекать по согласованию с Заказчиком к осуществлению спортивной подготовки другие организации и (или) физических лиц, в том числе на условиях кластерного взаимодействия.
2.1.5. Отчислить Обучающегося на любом этапе спортивной подготовки в случаях, предусмотренных Положением «О порядке и основаниях перевода, отчисления и восстановления обучающихся в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования спортивной школе «Аверс»».

2.2. Заказчик (законный представитель лица, зачисляемого на обучение (заполняется в случае, если на момент заключения договора лицу, зачисляемому на обучение, не исполнилось восемнадцати лет)/Обучающийся вправе
 получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора».

2.3. Обучающемуся предоставляются права в соответствии с частью 1 статьи 34.4 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», а также академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего оказания образовательных услуг, перспектив развития, о результатах освоения дополнительных образовательных программам спортивной подготовки по виду спорта.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем, в официальных спортивных соревнованиях и других массовых мероприятиях.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема в качестве____________________________________________________________________________.

                                  (указывается категория Обучающегося)

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-I «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным стандартом спортивной подготовки по виду спорта (при наличии), дополнительной образовательной программой спортивной подготовки, учебным планом, в том числе индивидуальным (при его наличии у Обучающегося), и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной дополнительной образовательной программой спортивной подготовки условия ее освоения, а также специальные условия при необходимости (в случае если Обучающийся является лицом с ограниченными возможностями или инвалидом).

3.1.5. Ознакомить Обучающегося с уставом учреждения, со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Обучающихся.
3.1.6. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.8. Обеспечить соблюдение конфиденциальности сведений, представленных в отношении персональных данных Обучающегося с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

3.2. Заказчик (законный представитель лица, зачисляемого на обучение, если на момент заключения договора лицу, зачисляемому на обучение, не исполнилось восемнадцати лет) обязан:

3.2.1.
Ознакомить обучающегося (которому на момент заключения договора не исполнилось восемнадцати лет) с уставом учреждения, со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Обучающихся.
3.2.2.
Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
3.2.3.
Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся (которому на момент заключения договора не исполнилось восемнадцати лет) имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2.4.
Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Обучающегося (которому на момент заключения договора не исполнилось восемнадцати лет), в случае если у Обучающегося отсутствует такая возможность.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в части 2 статьи 34.4 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.1.
Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.2.
Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях (в случае если не известил Заказчик).
3.3.3.
Обучаться по дополнительной образовательной программе спортивной подготовки с соблюдением требований, установленных федеральным стандартом спортивной подготовки и учебным планом, в том числе индивидуальным (при его наличии у Обучающегося).
3.3.4.
Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
4. Финансовые условия настоящего Договора
4.1. Образовательные услуги предоставляются Исполнителем за счет средств, выделенных на обеспечение выполнения муниципального задания.
5. Основания изменения и расторжения Договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

- установления нарушения порядка приема в учреждение, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление;

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4.
Настоящий Договор расторгается досрочно:

- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по инициативе Исполнителя в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию, вследствие действий (бездействия) Обучающегося, в случае невозможности надлежащего исполнения  обязательств  по  оказанию  образовательной   услуги   по   обучению    в    рамках    дополнительной образовательной  программы  спортивной  подготовки  вследствие   действий  (бездействия) Обучающегося;

- по инициативе Исполнителя в случае, если на одном из этапов спортивной подготовки (за исключением спортивно-оздоровительного этапа) результаты прохождения спортивной подготовки Обучающимся не соответствуют требованиям, установленным примерными дополнительными образовательными программами спортивной подготовки;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или Заказчика (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).
7. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

7.2. Действие Договора прекращается в случае отчисления Обучающегося из учреждения.

8.
Заключительные положения

8.1.
Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2.
Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в учреждение до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из учреждения.
8.3.
Настоящий Договор составлен в _______экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4.
Изменения настоящего Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
9. Адреса и реквизиты сторон
	Заказчик (1)

	Обучающийся (2)

	Исполнитель

	__________________________________

__________________________________

__________________________________

(Ф.И.О. полностью)

__________________________________ __________________________________

__________________________________ (адрес места регистрации и места проживания с индексом)

_________________________________

(№ СНИЛС)

+7________________________________

(тел. мобильный)

__________________________________

(адрес электронной почты)
	_________________________________

_________________________________

_________________________________

(Ф.И.О. полностью)

_________________________________ _________________________________ _________________________________(адрес места регистрации и места проживания с индексом)

________________________________ ________________________________         (дата и место рождения)

_________________________________

(№ СНИЛС)

+7_______________________________

(тел. мобильный)

_________________________________

(адрес электронной почты)
	МБУ ДО СШ «Аверс»
Адрес:

628403, Тюменская  обл.,  ХМАО-Югра,

г. Сургут,

ул. 50 лет ВЛКСМ, 1а

ИНН/КПП 8602002391/860201001
Банковские реквизиты:

РКЦ г.Сургута г.Сургут
л/с АВЕРС – 20-040
на расчетном счету Департамента Финансов
Администрации г.Сургута
р/сч. 40701810800003000006
БИК: 047144000

E-mail: sk_avers@admsurgut.ru

тел/факс (3462) 52 - 54 -01,

	________________
      (подпись)
	_______________
     (подпись)
	___________/Е.Г. Подзолков/

М.П.

 1 В случае если Обучающийся одновременно является Заказчиком, указанное поле не заполняется.

2 Заполняется в случае, если Обучающийся является стороной договора.